Tüm bu nedenlerle kelâmcıların çoğu, âlemin
hudûsunu ve yaratıcının kıdemini teselsülün iptali esası üzerine bina etmişlerdir.10
Onlara göre bir şeyin şu anki varlığından bahsedebilmek için onun meydana ge-
lişinde bir ilk noktayı belirlemek zorunludur.11 Sayılarla yapılan hesabın ve buna

6 Eş‘arî, Makålâtü’l-İslâmiyyîn ve ihtilâfü’l-musallîn, haz. Helmut Ritter (Wiesbaden:
Franz Steiner Verlag, 1382/1963), s. 149, 164, 475, 485, 543; Abdülkahir el-Bağdâdî,
el-Fark beyne’l-fırak, haz. M. Zâhid el-Kevserî (Kahire 1367/1948), s. 74-75.

7 Hayyât, Kitâbü’l-İntisâr, nşr. Albert N. Nader (Beyrut: el-Matbaatü’l-Kâtûlîkiyye, 1957),
s. 33; Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, trc. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi (Ankara: İSAM
Yayınları, 2002), s. 25-26; Cü veynî, eş-Şâmil fî usûlü’d-dîn, haz. Ali Sâmî en-Neşşâr
(İskenderiye: el-Maârif, 1969), s.

Müessesetü’l-kütübi’s-sekafiyye, 1986), s. 45; Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ kavâidi’l-edille
fî usûli’l-i‘tikåd, haz. Esad Temîm (Beyrut: Müessesetü’l-kütübi’s-sekafiyye, 1405/1985),
s. 22; a.mlf., el-Ak¢detü’n-Nizâmiyye, haz. Muhammed Zübeydî (Beyrut: Dârü’s-sebîlü’r-
reşâd, 1424/2003), s. 135-36; Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm, s. 28; Gazzâlî, el-İktisâd,
s. 35; a.mlf., Tehâfütü’l-felâsife, haz. Süleyman Dünyâ (Kahire: Dârü’l-maârif), s. 141-
45; Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille, haz. Hüseyin Atay (Ankara: Diyanet İşleri
Başkanlığı, 1993), s. 92.

12 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 25.

13 Eş‘arî, Makålât, s. 164. Ayrıca bk. Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm, s. 29; Fahreddin er-
Râzî, el-Metâlibü’l-âliye mine’l-ilmi’l-ilâhî, haz. Ahmed Hicâzî es-Sekka (Beyrut : Dârü’l-
kitâbi’l-Arabî, 1407/1987), I, 143; VI, 175; Teftâzânî, Şerhu’l-Akåidi’n-Nesefiyye, haz.
Muhammed Adnân Derviş (baskı yeri ve tarihi yok), s. 84-85.

14 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, haz. M. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım (Rabat:
Mektebetü’l-maârif, ts.), XVIII, 228-29.

15 İbn Teymiyye, Minhâcü’s-sünneti’n-nebeviyye, haz.

Ona göre sebep ve sonuç ayrılmaz iki
ilke olduğuna göre sonuç hâdis olduğu halde sebebin zorunlu olması mümkün
değildir.26

21 İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal, haz. M. İbrâhim Nasr – Abdurrahman
Umeyre (Cidde: Mektebetü Ukaz, 1402/1982), I, 26-31.

22 Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm, s. 24-29.

23 Fahreddin er-Râzî, Muhassalu efkâri’l-mütekaddimîn ve’l-müteahhirîn, haz. Tâhâ
Abdürraûf Sa‘d (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyeti’l-Ezheriyye, 1992), I, 596-602; a.mlf., el-
Erbaûn fî usûlid’d-dîn, haz. Ahmed Hicâzî es-Sekka (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyati’l-Ezher,
1982), s. 34; a.mlf., el-Metâlibü’l-âliye, I, 141; Teftâzânî, Şerhu’l-Makåsıd, haz. Abdur-
rahman Umeyre (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1409/1989), II, 111-31; Seyyid Şerîf el-Cürcânî,
Şerhu’l-Mevâkıf, haz. M. Bedreddin Ebû Firâs en-Na‘sânî (Kum : İntişârât-ı Şerîf er-Radî,
1991), IV, 160-78; Devvânî, Risâletü isbâti’l-vâcib (baskı yeri ve tarihi yok), s. 3 vd.

24 Harpûtî, Tenk¢hu’l-kelâm fî akåidi ehli’l-İslâm (İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası, 1330),
s. 155-56.

25 Şemsettin Günaltay, Felsefe-i Ûlâ: İsbât-ı Vâcib ve Ruh Nazariyeleri (İstanbul: Evkaf-ı
İslâmiye Matbaası, 1341/1923), s. 104.

26 Sait Özervarlı, Kelâm’da Yenilik Arayışları (İstanbul: İSAM Yayınları, 2008), s. 196-97.